A mnit passionem, ac pignus pro nostrum omnium vita suam dedit carnem, sicutque in sepulcro, ut quidam et sine adjutorio inter mortuos liber⁷², sicut in Psalmis cantatum est: cucurrerunt mulieres, ea que ad corporis officium pertinent afferentes, et aromatibus instructae. Existimabant enim fore ut eodem modo quo cæteri jaceret in sepulcro mortuusque permaneret. Ac ne mireris ignorasse mulieres eum, cum Deus et vita sit, 110 dissolutur robur corruptionis, rursusque recursurum ad vitam, quando etiam apostolis illius sermo de resurrectione nugas plane esse videbantur, ac res quædam ementita, eo quod ne ipsi quidem intelligenterent divinitus inspiratam Scripturam. Itaque abierrunt quidem mulieres ad sepulcrum Christi ob amorem in eum. Non invento autem ibi ejus corpore, vident sanctum angelum; et hic utique factus est illis nuntius, et præco resurrectionis: Nolite enim, inquit, semper viventem cum mortuis quærere, qui ex natura sua vita est, quia non est hic, id est, in morte ac monumento, sed suscitatatus est, non tam sibi quam nobis via recurrendi ad incorruptionem factus. Propterea enim exinanivit semel ipsum⁷³, nostramque subiit similitudinem, et Ut gratia Dei, ut ait beatus Paulus⁷⁴, pro omnibus gustaret immortalē, idque fiat mortis mors, ac dissolutio maledictionis aliquando latæ in protoplastum. In talem enim spem induxit nos Dominus dicens: « Amen dico vobis, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivel⁷⁵. » Sciendum enim est, ut angeli pastoribus Bethleem partum annuntiarunt, ita etiam rationales virtutes prædicare resurrectionem. Subserviuit igitur cœlum illius prædicationi, ac sequuntur Filium spirituum supernorum exercitus, 111 tanquam universorum rectorem ac Dominum, etiam cum caro, id est homo, factus est.

XXVIII, 9. Ut autem egressæ sunt annuntiare discipulis ejus, et ecce Jesus occurrit illis dicens: Ave. Illæ autem accedentes tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.

Obtinuit muliebre genus et solutionem opprobrii, et maledictionis conversionem. Cum enim olim eis dixisset: « In dolore paries filios tuos⁷⁶, » requiem D eis dedit occurrentis eis in horto, ac dicens: « Ave. » Summa cum lætitia mulieres ei occurrentes id accepterunt, etiam per tactum, argumentum et certitudinem resurrectionis, et adorarunt eum; ecquid igitur ipse? « Nolite timere⁷⁷: » rursus etiam ipse metum ejicit viam sternens fidei, ac per mulieres discipulis annuntiat. Quod sæpenumero dixi, genus maxime honore carens sunimo honore afficit, et bona spe sovet, et quod laboravit sanat.

⁷² Psal. LXXXVII, 6. ⁷³ Philipp. II, 7. ⁷⁴ Hebr. II, 9. ⁷⁵ Joan. XI, 25. ⁷⁶ Gen. III, 16. ⁷⁷ Matth. XXVII, 10.

FRAGMENTA ALIA.

*Sancti Cyrilli archiepiscopi Alexandriæ ex Com-
mentario in Matthæi Evangelium.*

*Ex his omnibus, conversos ad nequitiam israe-
litas demonstrabat; et quod supernæ clementiæ
facili iudicari, a Servatoris auxilio exciderant.*

*Rorem hoc loco nihil aliud quam Spiritum di-
cens, sive vivificam Spiritus vim, quæ per Chri-
stum corruptis jam corporibus infusa, exitiosam
expellit corruptelam, vitamque reducere curat.*

*Amovent nos a (Dei) necessitudine et intima
communione, non locus aut intervalla, sed volup-
tatis potius amor, et mundani erroris impuritas.
Si ergo hoc intermedium impedimentum tollatur,
nihil jam prohibebit quominus Deo copulemur.*

*Non enim pervidere potuit Christi mysterium,
quamquam divina jam lux oriebatur, lux, inquam,
Christi. Verumtamen hæc gentibus concessa fuit,
multæ illæ reis impietatis; creaturam enim pro
Creatore adorabant.*

*Præcipuus merito est vera poenitentia fructus,
fides apprime in Christum, et evangelicæ viæ no-
vitas, quæ, litteræ crassitudine omissa, simplicem
et desecratam adorationem id spiritu exhibeat.*

*Ergo vere reputandum est, Deus in primis haud
jam a nobis typos requirere, sed rem potius ab
112 illis significatam, id est adorationis in spi-
ritu virtutem.*

*Prorsus enim detestanda est ferox illa et superba
Jerusalem, quæ salutis vitæque Ducem et dispen-
salorem summa sua vesania a se removit, et incre-
dibilibus ausis vel nolentem, ut ita dicam, ad
alias transire regiones compulit.*

A (1) Τοῦ ἀγίου Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἐκ τῆς εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγέλιον ἔρμητελας.

Διὰ τούτων ἀπάντων τὴν εἰς φαυλότητα τροχήν πεδήλου τῶν ἐξ Ἰεραπόλιστος, καὶ ὑπιφειδοῦς τῆς ἀνθεναντούσις ἀποφήναντες, τῆς παρὰ τοῦ Σωτῆρος ἐπικουρίας διήμαρτον.

Δρόσον ἐν τούτοις οὐχ ἔτερόν τι παρὰ τὸ Πνεῦμα λέγων, ήτοι τὴν ζωοποιὸν τοῦ Πνεύματος ἐνέργειαν, ἢ διὰ Χριστοῦ καὶ τοὺς ἡδη κατεψθαρμένοις ἐκχειρόπητη σώμασι, τὴν δλέθριον μὲν ἐξελάνειν τροχάν, ἀντισχρίνεσθαι δὲ ὕστερον παρασκευάζει τὴν ζωὴν.

'Απειργεὶς ήμᾶς τῆς πρὸς ἐγγύτητος καὶ προσεχοῦς κοινωνίας οὐ τόπος, οὐ διαστήματα, φιλοποίει δὲ μᾶλλον καὶ κοσμικῆς ἀπάτης ἀκαθαρσία. Εἴπερ οὖν ἐξαιρέθη· τὸ μεσολαβοῦν, οὐδὲν ἔτι τὸ κωλύσαντὸ φυλαρέτῳ κολλᾶσθαι Θεῷ.

Οὐ γάρ ισχύσας ίδειν τὸ ἐπὶ Χριστὸν μυστήριον, καίτοι τῆς θείας αὐτῆς ἀνισχεύσῃς· αὐτῆς· αὐτῆς δὲ δηλονότι φαμὲν τὸν Χριστὸν· ἀλλ' ἐδόθη τοῖς θεοῖς, καίτοι πολλὴν ἔχουσα τὴν ἀσέβειαν· οὐδέ τρευσαν γάρ τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα.

Εἶτη δὲ αὐτὸς εἰσέπειται καὶ σφόδρα γε δὴ καρπὸς ἀληθοῦς μεταγνώσεως, πίστις μὲν πρὸ πάντων ἡ εἰς Χριστὸν, ζωῆς δὲ τῆς εὐαγγελικῆς ἡ καινότης, τῆς μὲν τοῦ γράμματος ἀπέλλαγμένη παχύτητος, ισχύης δὲ ὕστερον τινὰ καὶ καθερωτάτην τὴν ἐν πνεύματι λατρείαν προσφέρουσα.

Ἐννοεῖν οὖν ἀληθές, διτι προηγουμένως οὐχ ἡδη τοὺς τύπους παρ' ἡμῶν ἐξήτει Θεὸς, μᾶλλον δὲ τὰ ἐξ αὐτῶν παραδηλούμενα, τοιτέστι, τῆς ἐν πνεύματι λατρείας τὴν δύναμιν.

Κατεστυγημένη γάρ δυτῶς ἡ πάροινός τε καὶ ἀλε-
χῶν Ἱερουσαλήμ, τὸν τῆς σωτηρίας καὶ ζωῆς χορη-
γὸν εε καὶ πρύτανιν, ταῖς εἰς ἄγαν ἀπονοταῖς ἀπο-
σθήσασα, καὶ ταῖς ὑπὲρ λόγων τολμήμασι, καὶ οὐκ
ἔκντας ἡδη πως εἰς ἐτέρους μεταχωρεῖν ἀναγκά-
σσα.

Cyrillus libro IX in Evangelium Matthæi.

*Non quod (2) humanam corporis formam amiserit, sed quia id circumdedit lucente gloria, et indeco-
ram carnis conditionem honorabili specie vestivit, ceu optime Paulus dixit: « Seminatur in ignominia,
resurget in gloria. » Quid autem corpus est? Scilicet nuda caro, quæ naturali nulla circumdatur gloria,
imo ignominia tantummodo et naturæ infirmitate laborat. Verumtamen in resurrectione, digna Deo
mutatio accidet, nempe in divinæ luentisque gloriæ stolam. « Etenim justi veluti sol splendebant in
regno Patris ipsorum, » ut ipse ait Salvator noster, gloria videlicet divinæ substantiæ propria.*

(1) Τοῦ ἀγίου. Hoc et sequentia sex fragmenta
prodeunt catenis in Isaiam et Jeremiam.

(2) Ex Severi libris adversus Julianum Halicar-
nassensem (cod. Syriac. biblioth. Vatic.) ap. Maium,

Bibl. nova Patrum, II, 456. Præcedebat fragmen-
tum De sanatione Petri socrus quod jam supra ad
Matth. VIII, 14, 15, Graece et Latine legitur.

Idem Cyrus in libro XIII.

Etenim per resurrectionem a mortuis iterum humana natura imputribilitatis capax est facta: quæ res cœpit in Christo, qui idcirco secundus Adam, primus dormieulum et præmogenitus ex mortuis vocitatur.

113 *Idem Cyrus in eodem libro.*

Mœstus fuit dolensque Servator noster, nostrasque passiones pertulit, etiamsi Deus esset dolore omni liber et excelsior, ut nos scilicet veram in ipso humanitatem agnoscamus. Etenim scriptum est, eum itinere lassatum, licet Dominus virtutum sit rerumque omnium potestas. Similiter esurisse dicitur, qui tamen est panis vivus de cœlo descendens, vitamque orbi tribuens. Sic item tristitiam passus, qui alioqui totus in lætitia, suavitate gaudioque versatur. Profectio nos dicimus Verbum Dei impassibile, inviolabile, manifestaque Deum, nunquam esse in sua divina natura expertum passiones. Sed quia communio ei fuerunt quæ sunt propria humanitatis, viciissim ea quæ sunt Verbi Dei propria, eique tantummodo convenientia, communia carni evaserunt, propter ineffabilem inexplicabillemque unionem. Et cum cœlo Verbum descendit, nequaquam carnem secum cœlo descendisse ait: « Nemo enim ascendet in cœlum nisi qui descendit de cœlo Filius hominis. » Post hæc, supplicio quoque se obtulit, ut nos poena peccatiisque liberaret; etenim « Livore ejus sanati sumus. »

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΥΡΙΛΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΞΗΓΗΣΙΣ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΛΟΥΚΑΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ.

SANCTI CYRILLI

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ

EXPLANATIO IN LUCÆ EVANGELIUM.

(Ex *Bibliotheca nova Patrum* card. Ang. Mai, t. II, p. 116. Vide ipsius Praefationem, hujusce editionis tom. I. col. 97.)

114-115 CAPITULUM I.

Qui ab initio ipsi riederunt, et ministri fuerunt Verbi.

Dum Verbi hypostatici ac viventis spectatores ait evangelista fuisse apostolos, consonant Joanni Verbum factum esse carnem dicenti, atque apud nos inhabitasse, ejusque gloriam visam, gloriam quasi Unigeniti a Patre. Per carnem enim factum est visibile Verbum, quæ videlicet visibilis tangibilisque est et solida : nam per se ipsum visuali potentia erat impervium. Rursusque Joannes in Epistola : « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vita, et vita manifestata est ! ». Nonne audis tangibilem appellari ab eo vitam ? Nempe ut scias Filium se hominem fecisse, et carne quidem esse visibilem, deitate autem invisibilem.

V. 32. *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.*

Etenim pari gloria prædictus, alique omni re ei æqualis, ex quo effusit, Patri, merito intelligitur Filius (1). Neque enim cum dispensatoria ratione factus est homo, omnino in aliquo factus est ipsi inferior : neque ejus natura passa aliquid est, cum apud nos pro nobis coepit versari : 116 quippe invertibili natura est Dei Verbum. Propterea et Deus et Altissimus ac Dominus ab angelorum voce nupercupatur.

V. 37. *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.*

Dubitant rursus nonnulli, num universalis Deus

¹ I Joan. i, 1.

(1) Animadverte jam inde ab initio vigilantissimum Cyrilli studium affirmandi divinitatem Christi Domini, quod in omni ejus scripto fieri videmus.

Α ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Oi δικ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ Λόγου.

(Cod. A f. 2 b, E f. 5) Τοῦ Λόγου δὲ τοῦ ἐνυποστάτου καὶ ζῶντος αὐτόπτας εἰπὼν τους ἀποστόλους, συμπεφώνηκε τῷ Ἱωάννῃ λέγοντι τὸν Λόγον σάρκα γεγονέναι, καὶ ἐστηνωκέναι ἐν ἡμῖν, καὶ τεθεωρῆθαι τὴν δόξαν κύντο, δόξαν ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατέρα. Διὰ γὰρ τῆς σαρκὸς, θεωρητὸς ὁ Λόγος κατέστη, ὅρατης οὖσας καὶ φηλαφητής καὶ ἀντιτύπου, ἀθερητος δὲ τὸ καθ' ἔαυτόν καὶ πάλιν ὁ Ἱωάννης ἐν τῇ Ἐπιστολῇ : « Οἱ ήν ἀπ' ἀρχῆς, δὲ ἀκηδόμεν, δὲ ἐωράκαμεν τοὺς ὄφθαλμοὺς ἡμῶν, καὶ αἱ χειρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν περὶ τοῦ Λόγου ζωῆς, καὶ ἡ ζωὴ ἐφενερώθη ». Οὐκ ἀκούεις διτι: φηλαφητὴν ὄνομάζει τὴν ζωὴν ; ἵνα ἐνανθρωπήσαντα νοῆς τὸν Υἱὸν, καὶ ὅρατὸν μὲν κατὰ σάρκα, ἀόρατον δὲ κατὰ τὴν θεότητα.